Mediolani Duce . anno fælicissimi

přicipatus eius pñio A Natali

vero redēptoris nři Xpi.

MCCCCLXXXV.

iii nonas mēf.

Apriles .

a . b . c . d . e . f . g . h . i . k . sunt quaterni

l . m . n . o . p . q . r . s sunt terni excepto . s . q sunt duerni (*sc*)

aa . bb . cc . dd . ee . ff . sunt terni excepto . ff . q sunt duerni

Praeunt caedem epistolae Hermolai Barbari ad Alexandrum VI., quae habentur in Rom. edit. annorum 1492. & 1493. Character rotundus est nec inventus, haud quaquam tamen conferendus cum caractere (verius characteribus) Rom. edit. modo memoratae, neque alterius, quam prae manibus habeo, in qua neque loci, neque typogr. neque anni nota occurrit; neque ulla ex iis ostentationibus quae leguntur in hac Cremonensi: de cujus tamen pretio pronuntiant qui ejus examinandae sibi negotium sumpserint, aut fortasse jam sumpserunt. Numeris & custodibus caret; exstatque in Casanat.

Ex haec autem edit. anni 1495. facile intelligitur, natam esse chimeream editionem Orlandii anni 1485., de qua ante dictum est.

MCCCXCVI.

I.

„ Soliloquiorum liber CONSTANTII APPLANI Mediolanensis
 „ Canonici Regularis de humani arbitrii libertate & potestate : stu-
 „ dio

„ dio exquisitissimo Charoli de Darleriis Cremonensis impressoris CREMO-
 „ egregii in inlyta urbe Cremonæ anno Domini Millesimo qua-
 „ dringentesimo nonagesimo sexto, quarto Nonas Octobris, impe-
 „ rante Ludovico Sfort. Anglo Mediolani Duce anno principatus
 „ eius secundo. in 4^o.

Primam hujus editionis notitiam hausi ex Annalibus Maettarii, tom. I. n. edit. pag. 613. Certior deinde de ejus existentia factus sum ex Notitiis librorum antiquae editionis D. Salv. de Blasis, exstantium in Bibliotheca S. Martini de Scalis Urbis Panormi, ubi ea refertur pag. 391. (1), & apud Orlandium desiderari operis impressorem annotatur. Nullus postremo de eadem mihi scrupulus superfuit, ubi in collectione Abb. Nic. de Rossi eam reperiri intellexi; quod tamen exemplum (quod hodie exstat in Corsin.) ob loci incommoditatem hætenus videre non potui.

II.

DE MONTE IMPIETATIS

Tractatus FR. NICOLAI BARIANI Or. Erem. S. Augustini:

In fine:

Impressum in alma Civitate Cremonæ anno

Dominicæ salutis M. CC.

CCLXXXVI.

nonis octo

bris

?

Primo folio recto non aliud legitur nisi allatus titulus, *De monte impietatis*, majusculo charactere exaratus. Eodem verso habetur Epistola Auctoris ad Georgium Albanensem Episc. S. R. E. Card., quae incipit: *Epsi usurariam pravitatem ratio ipsa, & omnis bonae legis pagina detestetur, ac per hoc Viennense Concilium, &c.* Data est haec Epistola e Mediolano Kal. Junii 1494. Editio est rotundo charactere, non tamen satis nitido, cum signaturis tantum, quae pertinent usque ad i; praecedentes autem scapi omnes sunt duerni: unde patet opusculi folia esse 34. Exstat in Casanat.

Maettarius, pag. 586. ex Loescherò citat *Nicetae Bariani tractatum de Monte impietatis, Cremonae 1494.*, monens tamen in subjecta annotatione, legenda esse quae de hoc opere sub anno 1496. annotantur. Ea, quae cl. Annalista notat sub anno 1496., sive pag. 623. tom. I. de hoc opere, perspicue satis demonstrant Loescherum dupliciter saktum errasse: I. cum opus Nicol. Bariani, quod prodit Cremonae an. 1496., inscribit *de Montibus Pietatis*; II. cum ejusmodi editionem *secundam* vocat, postquam editionem anni 1494. inscripsit, *de Monte Impietatis*; opusque ipsum Nicetae Bariano asseruit. Nil tamen prohibere videtur, quin opus Nicolai Bariani anno 1494. primo impressum fuerit: & ita innuere videtur Auctor ipse in Epistola ad Georgium Costam Albanensem Episcopum, de qua ante diximus, ubi prope finem sic loquitur: *Horum igitur (qui contra sentiebant) tam periculosum errorem aequo animo ferre nequivi, sed contra ipsum non sine vitae discrimine praedicavi, disputavi publice, & opusculum*

Tom. I.

f f

satis

(1) Tom. XX. di Opuscoli di Autori Siciliani.

CREMONA. *fatis copiosum nuper edidi. Hoc ad te dominum praecipuum dedi, & nomini tuo dicatum esse perpetuo decrevi. Data autem est haec Epistola, ut supra diximus, Kal. Junii 1494.*

Cum exemplo Casanatensi colligata sunt *Consilia* diversorum *Theologorum de Monte Pietatis cum Bulla ac brevi Innocentii VIII. data Bernardino Feltrensi anno 1486.* Quae quidam Bibliographi Cremonae cum praeced. opere excusa fuisse existimant, sed falso: editio enim omnino Romana est, uti alias videbimus.

MCCCCLXXXVII.

I.

IO. CAPREOLVS in Summam D. Thomae Cremonae 1497. in 4^o.

Maettarius pag. 649., subiecta hac annotatiuncula: *Loescherus scribit, se hunc librum possidere.*

II.

Egregium vel potius diuinum opus in Iohannem Capreolum tholosanum sacri predicatorum ordinis. A fratre Silvestro prieriano eiusdem ordinis. Sacre theologie baccalario rarissimis conferendo. cum nonnullis appendicibus seu additamentis complectentibus ad omnem in theologicis materiam accuratissimorum doctorum pene omnium clarissimas opiniones. Sancti Thome uidelicet. Heruei Petri de palude

. ac ceterorum:
 fausta feliciq; editione habes. Vt merito dici possit. Nulla remordebunt incognita dicta legentē. Quae glosa obscuris edocet apta locis. Addita doctorum varia hic sententia fatur: Singula quae caprei questio docta filet.

+

In fine:

Impressus Cremonae per calcographum

Carolus de Darleriis Civem

Cremonensem. Anno domini

Mccccclxxxvii

xvii. Kal.

Maij.

+

(in 4^o.)

III.

III.

Incipiunt additiōes in Ioānē capreolū

In fine:

Expliciunt additiones in Iohannem Capreolum diligentissime castigatum. Impressum

Cremonae opera et industria magistri

Caroli Darlerii. Anno domini.

Millesimoquadragintesi- (*sic*)

mo nonagesimosepti

mo. q̄rto Calen-

das Maij.

+

(in 4^o.)

Non fatis accuratam hujus editionis notionem tradere valeamus, quod folius exempli Bibliothecae Casanatensis, cui non ita pauca defunt, videndi copia nobis hactenus fuerit. Verso primo folio, in quo prolixissima inscriptio maxima ex parte huc allata legitur, occurrit Epistola dedicat. Auctoris ad Joannem Portensem Seniore, nobilem Vicentinum, sine nota anni & loci. Sequenti folio recto alia habetur ipsius auctoris ad L., & ipsa nulla loci aut temporis nota signata: quo verso incipit *Tabula quaestionum & articulorum, consequenter autem etiam materierum totius operis per alphabetum*; ad cujus calcem subjectum est Auctoris *argumentum in opus*, quae omnia simul occupant paginas septem. Infra subscriptionem Additionum sequens legitur registrum, ex quo de voluminis magnitudine intelligi potest:

a b c d e f g h i k l m n Omnes sunt quaterni

aa bb cc dd ee ff gg hh ii kk ll mm Oēs sunt q̄terni preter ll mm
q̄ sunt duerni

A B C D E Oēs sunt q̄terni p̄ter D q̄ ē ternus et E duernus.

AA BB CC DD EE FF GG HH Omnes sunt quaterni p̄ter EE FF GG.
qui sunt terni & HH duerni (*sic*). 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Omnes sunt duerni.

Secunda series fere tota deest in exemplo Casanat., tertia autem omnino. Character Gothicus est, & ob nimias abbreviationes lectū injucundus.

M D.

I.

„ NICOLAI BARIANI Placent. Ord. Erem. S. Augustini, *Causa*
„ Vitaliana de praecedentia Eremitarum, & Minorum. Cremonae
„ apud Carol. Darlerium. 1500. in 4^o.

ffz

ll.

CREMO-

II.

NE.

- „ R. MOSIS MAIMONIDIS Hispani Logica ; seu compendium
 „ Logicum XIV. capitibus, cum duplici Commentario Anonymo.
 „ Cremonæ 1500. in 4°.

Hæ duæ postremæ Saec. XV. Cremonenses editiones nobis notæ, gravissimorum scriptorum testimonio nituntur; nec nisi temere earum alterutra in dubium revocari posset. Suffecerit Annalium typographicorum auctorem adire, qui utramque refert, tom. I. nov. edit., alteram pag. 735., alteram vero pag. 738., & in utrobique subjectis annotatiunculis designat fontes, ex quibus certam earum notitiam hausit. Primam agnovit etiam recensuitque Orlandius in suo opere, pag. 288., omisso tamen typographi nomine.

C R E M O N A E , *sine anno.*

- „ DIONIYSII HALICARNASSEI Praecepta de Oratione nuptiali,
 „ de Oratione natalitia, & de Oratione epithalamio, a Theodoro
 „ Gaza Latine reddita. Oratio in nuptiis Hugutionis Contrarii, &
 „ Camillæ Piæ. Claudiani Carmen de Phoenice. *Cremona sine an-*
 „ *ni & typographi nota, Saec. XV. in 4°.*

„ Sex tantummodo foliis (verba sunt cl. Jacobi Morellii, tom. III. Catal. Bi-
 „ blioth. Pinell. pag. 9.) libellus constat, nihilo tamen minus magni eum fa-
 „ cere par est, quod nonnulla scitu digna ex ipso nunc primum scire liceat.
 „ Ad antiquitatem quod attinet, nullus, quantum ego novi (1), liber ante hunc
 „ impressus Cremonæ hactenus innotuit Character Gothicus est,
 „ numeri desunt & custodes, haud vero signaturæ.

F E R R A R I A E.

MCCCCLXXI.

I.

- „ AVGVSTINI DATI Senensis Elegantiolæ. Ferrariæ per An-
 „ dream Gallum civem Ferrariensem 1471. in 4°.

II.

- „ VAL. MARTIALIS Epigrammata (*ad calcem*): Hic terminatur
 „ totum opus Martialis Valerii, quod continetur in quatuordecim
 „ li-

(1) Hic est stylus virorum prudentum & veterioribus Cremonensibus edit. in hoc Specimine doctorum, Conferat vero Lector quæ de an- mine disputantur pagg. 220. 222.

„ libris partialibus , impressum Ferrariae die secunda Julii . M. FERRA
 „ LXXI. centenariis (CCCC) omissis . in 4°.

RIB.

III.

„ IO. FRAN. Poggii Florentini Facetiarum libri IV. (fine no-
 „ mine typogr.) in fine : Expliciunt faceciae Poggii Florentini Viri
 „ eloquentissimi . Impresse Ferrariae die quinto Augusti MCCCC
 „ LXXI. in 8°.

IV.

„ MAVRI SERVII HONORATI grammatici in Virgilio opera
 „ diligens Interpretatio : Per Andream Gallum . Ferrariae 1471. in fol.

Priores tres editiones hujus anni 1471. non nisi temere in dubium revocari possunt : duas enim priores recenset Maectarius inter editiones, quas post primam sui operis editionem, ipsi videre contigit, sive num. 2. hujus anni 1471., & utrique notulas quasdam subjicit, quae evidentissime demonstrant utramque ab ipso fuisse tractatam. De tertia locupletissimus est testis cl. Baruffaldius Junior, qui eam in selecta Bibliotheca Equitis Alph. Varrani Camerinens. asservari scribit. Quarta autem, a qua suum opusculum de *Typographia Ferrariensi*. auspicatus est Baruffaldius, non nihil mihi suspecta est: haec enim unius Orlandii testimonio nititur; ac frustra apud accuratiores Bibliographos ejus vestigium aliquod detegere adlaboravi. Videat autem studiosus, ne ex lectione opusculi laud. in errorem se abripi sinat: sic enim scribit cl. Scriptor, pag. 11. „ Tanto deducesi dall' autorità dello stesso Maittaire, il quale nell' indice degli Annali suoi medesimi, „ tom. 5. par. 2. pag. 243. della prima edizione (1) ha così: *Servii Honorati Commentarii in Virgilium per Baldarfer fol. Venetiis 1471., & per Andream Gallum Ferrariae eodem anno* „. Quae sit alicujus Auctoris mens, non ex indicibus, sed ex locis per indices citatis aestimari debet. Locus (unus est tantum) quem in laudato indice citat Annalista, occurrit pag. 304. tom. I. novae editionis cum pag. praeced. recensuisset in ipso sui operis textu editionem Venetam per Valdarfer, in fine eruditae annotationis, quam ei subjicit, haec habet: *Aliam eorum editionem Ant. Orlandi pag. 137. memorat. Mauri Servii Honorati Grammatici in Virgilio opera diligens interpretatio per Andr. Gallum fol. Ferrariae 1471.* Praeter haec verba, quibus Maectarius historice tantum narrat, quid apud Orlandium legerat, nil omnino in suo opere occurrit, quod ad hanc Ferrariensem editionem referatur: ac propterea non satis intelligo, quomodo idem Baruffaldius, pag. 16. haec subdere potuerit: „ Tanto più che il Fabrizio, il quale consultò „ benissimo gli Annali del Maittaire, non vi osservò l'edizione Ferrarese *ivi più volte* nominata (2) „.

Posito autem quod exstaret ejusmodi editio, ea phoenice rarior censenda foret: in nullo enim selectissimae alicujus Bibliothecae Catalogo, ullum ejus vestigium reperire licet; ac Deburius, qui in sua Bibliographia instructiva priores tres Ferrarienses hujus anni editiones recenset, de hac Serviana prorsus silet, licet & Romanam, & Venetas duas hujusmet anni, ac Florentinam referre non omiserit.

MCCCCLXXII.

(1) Una tantum est, quod sciam, hujus indicis editio.

(2) Semel tantum nominatur in Annalibus;

neque indicatio loci Annalium, in quo ea nominatur, quae legitur in indice, pro secunda nominatione recte haberi potest.

MCCCCLXXII.

I.

„ JOANNIS DE SACRO BOSCO Anglici. Sphæra Mundi. Ferrariæ per Andream Gallum MCCCCLXXII. in 4^o.

Haec est una ex iis editionibus, quas notae a Bibliographis in earum recensione memoratae, reipsa existere suadent; etsi aliunde non raro eos deceptos fuisse compertum sit. Orlandius, ex quo editionem in suos Annales retulit Maettarius, Carmina quaedam ad ipsius calcem adjecta recitat, quæ sic habent:

Impressit Andreas hoc opus : cui Francia nomen
Tradidit : At civis Ferrariensis ego.
Herculeo felix Ferraria tuta manebat
Numine, perfectus cum liber iste fuit.

II.

„ PAPIII STATII Achilleidos libri II.

In calce :

Impressit Andreas hoc opus &c. *ut sub praeced.*

M. CCCC. LXXII.

(in 4^o .)

Debetur hujus rarissimæ edit. potitua cl. Irenæo-Affò, Regiæ Celsitudinis Parmensis Bibliothecario, qui eam refert, tomo III. *delle Memorie degli Scrittori &c. Parmigiani*, pag. 22., eamque se collocasse narrat in eadem Regia Biblioth.

MCCCCLXXIII.

I.

„ IVSTINIANI Imper. Institutiones.

„ *In fine :* Impressum Ferrariæ per Magistrum Andream Gallum
„ Anno Domini MCCCCLXXIII. *in fol. magno.*

Exstat hæc editio in Regia Bibliotheca Parmensi; & ex die, qua absoluta fuit, in eadem signata, intellexit cl. Baruffaldius, editionem Romanam hujus ipsius anni, quam ipse hac Ferrariensi posteriorem dixerat, eidem præcessisse: quod quidem Laerio, qui ea de causa contra ipsum insurrexerat, fateri non erubuit.

MCCCCLXXIV.

I.

HESIODI HASCREI THEOGONIA

Latino heroico carmine ex versione Bonini Mombricitii, & cum ejusdem Epist. carmine Eleg. ad D. D. BORSIVM Ducem Mutinae &c.

In

In fine :

Ad Decus : gloriâq; Illustrissimi quondã Ducis
Borsii : Excellētissimæque Dom⁹ Estēsis : ad Bōni (*sic*)
ni mōbritii : Hesiodiq; : doctissimoꝝ viroꝝ famã
ppetuaq; memoriã : Peregrini prisciani nobilis fer
ariēsis opa : Per andrea Gallũ Ferrarie hoc opus
Impressum est : Anno legis gratiæ . M. cccclxxiiii.
(*in 4^o.*)

FERRA-
RIÆ.

Epistola Mombritii est paginarum trium; quarta vacat. Editio est egregio cha-
ractere Rom. sine signaturis, numeris & reclamantibus. Optimum ejus exem-
plum existat in Angelica.

II.

„ JVNII JVENALIS Aquinalis (*sic*) Libri. (*Explicit Iuvenalis.*
„ *Deo gratias.* M. CCCC. LXXIV.); AVLI PERSII Volaterrani
„ Satyrarum libri (*Laus Deo Finis*): per Andream Gallicum. Fer-
„ rariæ 1474. *in 4^o.*

Exscripta hæc sunt ex Annal. Maettarii, tom. I. pag. 339., & ex ipsius ver-
bis, loco, in quo eam refert, (qui est num. 2. anni 1474.) ac præsertim ex
carminibus in subjecta annot. recitatis (1), manifestum est, editionem ad manus
ipsi fuisse, ac proinde de ejus existentia dubitare non licere.

III.

OMNIBONI LEONICENI Grammatica.

In fine :

MEMORIÆ GRATIA.

LOD. MARIÏ PARVTI FERR. MV

SARVM ALVMNI

IN OMNIBONI VINCENT. GRAM.

MATICAM CARMEM

PER AVGVSTINVM CANNERI

VM FERR. BERNAR.

DI CANNERII BIBLIOPOLAE FILIVM

IMPRESSAM A NATALI CHRISTIA

NO. M^o. CCCC^o. LXXIII^o.

XYSTO III^o. PONT. MAXIMO

FRIDERICO III^o. ROM. CAESARE

MAHAMETE ATVMANO VIII^o. TI

RAN-

(*) Eadem sunt ac quæ habentur in Sphae-
ra Jo. de Sacro Bosco, in Statii Achilleide,
aliisque libris. In Dictionario Bibliographico
edito Paris, 1791. tom. II. pag. 94. de hac editio-

ne hæc legitur annotatio : *Cette edition est ci-
tée par M. Maittaire dans ses Annales Typogr.
mais on en voit peu d'exemplaires. Aliqua igi-
tur ejus exemplaria existant.*

E D I T I O N E S I T A L I C A E
RANNYDIS CHRISTIANAE INI
MICISSIMO.

Linquite lascivi iuvenes vana otia tandem :
Pectoribus &c.

(in 4° .)

Libellus hic forsitan est primum specimen artis typographicae August. Carnerii, *sive*, ut in aliis ejus editt. legitur, Carnerii. Longa enim subscriptio ad ejus calcem posita, tribus diversis chronologicis notis signata, quod non alias fecisse invenitur, ita me conijcere facit. Signaturis & numeris destituitur. In calce autem ultimae paginae cujuslibet quaternionis positum est principium paginae primae sequentis, non quidem ad latus, sed in medio. Septem autem sunt hujusmodi quaterniones; adeoque voluminis folia omnino 56. Auctoris Epistola ad Federicum de Gonzaga Marchionem Mantuae, quae praecedat, occupat primum folium rectum; & ex ea liquet, ipsum hunc librum ad erudiendos Marchionis liberos, ipso rogante, scripsisse. Exstat in Casanatensi; sed ejus notitia desideratur in opusculo Baruffaldii. Character Romanus est & valde pulcher.

IV.

Vite di SS. PADRI.

In fine :

Ferrariae impressit regnate sub hercule divo
Regia quo gaudet nunc lionora viro :
Carnerius puer Augustinus: cui dedit alma
Bernardus lucem bibliopola bonus .